MUNICIPALIDAD DE %E%%%%g% DE LA MORA ‘
DIRECCION DE UNIDAD OPERATIVA DE CONTRATACIONES

INFORME DE EVALUACION

En Ia ciudad de Fernando de la Mora, a los 27 Dias del mes de enero de 2025, siendo Ias 0930 hs se refinen los
miembros del comité de evaluacién de ofertas del llamado a PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION, 458541 -
ADQUISICION DE PINTURAS, bajo la modalidad de “MENOR CUANTIA NACIONAL”, v cuyo proceso de
contratacién se realiza a través de Ia Unidad Operativa de Contrataciones de la Municipalidad, de acuerdo alos
procedimientos establecidos en la Ley N2 7021/22 y sus reglamentaciones vigentes, integrado por la siguientes
personas, Lic. Fabio Alvarenga, Abg. Maria Gabriela Jovelianos y el Abg. Ever Barrios.

MARCO LEGAL Y ALCANCE DE LA EVALUACION

La evaluacién fue elaborada en base a lo establecido en el capitulo Viii de la Ley 7021/2022 “De Suministro y
Contrataciones Publicas”, en su Articulo 52.- Evaluacion, subsanabilidad y rechazo de las ofertas, Articulo 53.~
Anélisis de los precios ofertados, Articulo 54.- Comités de Evaluacién y Articulo 55.- Adjudicacion; elevamos a ia
Maxima Autoridad de Iz Institucién el Informe resultante del analisis de las ofertas presentadas.

ANTECEDENTES

&} PAC AD REFEREMDUN 2025 No: 458541

B} Disponibilidad Presupuestaria: CONSTANCIA AD REFERENDUM MONTO Gs. 350.000.000-11,
¢} Fechs de Publicacion =l SICP: 0770172025

g} PORtomal

£f Hamado de referencis, ha sido difundido en of Portal de Contrataciones Pablicas por el plazo establecidoen s
lev.sehafisdocomofechadeapertiradoinssolirescon lnsrespectivas ofertas paraeidin 24701 /25 2 55 0830
horas. De Is publicacion sfectuads, tuvimos Ia participadss

Tipo Proveedor Razén Social Correo Hlectronico deciaradoenl2 | precio total de fa oferta

21327630

: B "
Persons Fisice - Beres G 348175000

¥ Servic

BU063648-1 : SA B 367092500
Persons Fisics < Blenes B k .

g Servich RODRIGO IO ZACARIAS VAZOUIEZ G5 550671750

En efecto, en esa fecha y hora, en la Oficina de Ia Unidad Operativa de Contrataciones de Ia Municipalidad de
Fernando de Is Mora, y en presencia de los funcionarios asignados de esta Unidad Operativa; se procedid a dar
inicio a la apertura de los sobres correspondientes 2 las ofertas presentadas, cuyos detalles constan en el ACTA
DE APERTURA Iabrada en dicha oportunidad v al cual nos remitimos.

OBSERVACIONES EN EL ACTA DE APERTURA: NINGUNA

CUMPLIMIENTO DE SUMINISTRO DE DOCUMENTACION BASICA DE CARACTER SUSTANCIAL:

Reguisitos documentales para evaluacién de las condiciones de FELIX MARTIN PARAGUAY RODIIGO JOEL
participacion. ALVARENGA SOCIEDAD :
ANONIMA VAR

1. Formulario de Oferta (*} [El formulsrio de oferta v lista de precios,
generados electronicamente a través del SICP, deben ser completados ¥
firmados por ¢l oferente. En caso de gue se emplee o médulo de oferia .
slectrdnica se fonsiderars que sl istado de tems farmia parte del formularic CUMPLE CUMPLE CUMPLE
de oferta electronics, y deberd sujetarse en todo lo demds 2 Ia
reglamentacidn vigente ]
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3. Garantia de Martenimisnto de Oferts (%1 15 garantis de mantenimienio
de oferts debe sor sxtendida, baio b forma esiablecida en 21 S0P,

CUMPLE
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KO CUMPLE

CUMPLE

3, Certificads de Cumplimiento ton la Seguridad Sodal {7}

LUMPIE

CUMPLE

CUMPLE

4. Certificade de Producto v Emples Nadions!, emitido por el MIC, en caso
de contar. {*%}

s &
PRESENTA

NO
PRESENTA

NG
PRESENTA

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

5. Cortificade de Cumplimients Tributaric. {7
& Patente comercial del municipic en donde esté asentado ©
establecimiento del oferente, {791
7. Declaracién jurada de “Declaracisn de Personas”, de conformidad con o
formulario esténdar - Seccién Formudarios %73
£ Documentos legales, Olferentes.
8.1 Personas Fisicas,
2. Fotocopia simple de Ia Cédula de Identidad del firmante de Ia oferta. {7}
b Constancia de inscripcién en sl Registro Unico de Contribuventes —
RUC ™}
£, En el caso que suscribala oferta otra persons en su representacion, debera
scompafiasr una fotocopia simple de su cédula de identidad v una fotocopia
simple del poder suficients otorgado por Escritura Pablica para presentar a
rferta v representario en los actos de'la licitacidn, No es necesario que el
i, gder esté inscripto en el Registro de Poderes. (%)
8.2. Personas Juridicas.
1. Fotocopia simple de los documentos que acrediten Ia existencia legal de
i3 persona juridica isles como la Escritura Piblica de Constitucion vy
protocolizacion de los Estatutos Sociales. Los estatutos deberdn estar
inscriptos en la Seccion Personas Juridicas de la Direccién de Registros
Publicos. {*}
2. Constancia de inscripcién en el Registro Unico de Contribuyentes. (¥}
3. Fotocopia simple de los documentos de identidad de los representantes
o apoderados de la sociedad. {*)
d. Fotocopia simple de Ios documentos que acrediten las facultades del
firmante de la oferta para comprometer al oferente. Estos documentos
pueden consistir en: un poder suficiente otorgado por Escritura Piblica {no
es necesario que esté inscripto en el Registro de Poderes); o los documentos
societarios que justifiguen la representacién del firmante, tales como las
actas de asamblea y de directorio en el caso de las sodiedades andnimas. {*}

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

N/A N/A N/A

N/A N/A N/A

N/A N/A N/A

N/A

N/A N/A

N/A N/A N/A

Requisitos de calificacién legal

alificacién Legal. Los oferentes deberdn declarar que no se encuentran comprendidos en las limitaciones o
prohibiciones para contratar con el Estado, segtin lo establecido en el articulo 21 de la Ley N2 7021/22 en
m@&;%%%&iggéﬁmgﬁem&;%mw’%§3§§§§§é§§§s§}§$
g%%;%%sg%ﬁs{;ﬁ&%%sg%g{&éi&%&%é&%‘mﬁéﬁs&@mﬁﬁgggﬁéwmiﬁa
el caso que se utilice el mddulo de oferts elecirdnica.

Serdn desechadas las ofertas de los oferentes que se encuentren comprendidos en las prohibiciones o

limitaciones para presentar propuesta y contratar con el Estado, a la hora ¥ fecha limite de presentacion de
ofertas o 3 Ia fecha de firmsa del contrato.

é%%&%@M&%Wi&%iﬁmg%gmm%ﬁgg§§§§§§§§§§§
Ley N@ 7021/22, el comité de evaluacién realizars el siguiente analisis:

L. Verificard que el oferente haya proporcionads sl fermulario de ofertas, Iadeclaracién jurada de no estar
constancias de registro de estructura juridica v de beneficiarios finales.

Z. ¥§%§§§§%m%'miéskmgﬁsgggﬁég%%@%iﬁmgﬁ§
se hallan comprendidos en el articulo 21 de Ia Ley N2 7021/22.

3 ¥£§§§§§§ por §§§ medios disponibles, si el oferente v los demds sujetos individualizados en las
prohibiciones o limitaciones contenidas en los incisos, aparecen en la base de datos del SINARHdel VLT
MINISTIRIO DE CAPITAL HUMAND Y GESTION ORGANIZATIONAL

4. 5ise constatara que sigunc de las personas me das en of pdrrafo anterior
datos del SINARH dal VICE MINISTERIO DE CAPITAL HUMANG ¥ GESTIONOR

raenlabasede
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analizars acabadamente si tal situacidn le impedird ejecutar el contrato, exponiendo los motivos pars
aceptar o rechazar la oferta, segin sea el caso.

5. Verificara que el oferente haya proporcionado el farmulnrio de Declarscidn de Personas, debidaments
firmado, conforme a los estindares establecidos, y cotejars los datos con las personas fisicas
inhabilitadas gue constan en el registro de "Sanciones a Provesdores” del SICP, Con of objeto deverificar
si los directores, gerentes, socios gerentes, quienes ejerzan iz administracitn, sccionistas,
cuotapartistas o propietarios se encuentren dentro de ios criterios contemnplados en los incisos g, b}, 1),
yiideln Loy 7023/22,

6. El comité podrd recurrir 2 fuentes piblicas o privadas ds informacitn, pars verificer los dalos
W%é%&%ﬁ?%ﬁ@%%ﬁwgé inhabiltados de la DRCP.

7.  Siel Comité confirma gue ef oferente o sus integrantes poseen impedimentos en virtud 3 ip dispussto
en el articulo 21 de la Ley N° 7021/22, la oferta serd rechazaday se remitirdn Ins antecedentes s B DROP
para los fines pertinentes,

Criterios de calificacién legal: En vista al punto 18,29, 39,49 52, 62y 7¢ de fos requisitos de copacidad legal esta
convocante se remite al portal de Secretaria de la Funcidn Pablica https://ervew sfp.gov.py. Se verifica Constandia
de ser o no funcionario Piblico a través del portal paraguay.gov.py; del formulario la DDl de personas se
ghtienen:

FELIX MARTIN ROMERO AIVARENGA - FERRETERIA BOGGIANL

CUMPLE CON REQUISITO DE CAPACIDAD LEGAL.
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CUMPLE CON REQUISITOS DE CAPACIDAD LEGAL.
Exponemos de esta forma el cumplimiento o no de capacidad legal en cuanto a funcionario pablico debidoa la
siguiente mencitn
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iﬁ ¥¥§§‘§‘§§:§%§€§§ §$ solicitudes de Constancias de Ser o

se encuentra suspendida
gs%g%ge};‘fa%ﬁésgzé hasta la emision del Decreto
Reglamentario de Ia Ley del Presupuesto Ceneral de la
Nacién para el Ejercicio Fiscal 2025,

Agradecemos su comprension y para mas informacion
puede cornunicarse con el Viceministerio de Capital
Humano y Gestién Organizacional (MEF).

Y Visto los formularios de ofertas, constancias SFP y DDJJ de miembros, Iz firma cumple con los requisitos de
capacidad legal.
ANALISIS DE PRECIOS EN LAS PLANILLA OFERTADAS.
CORRECCIONES ARITMETICAS:
FELIX MARTIN ROMERO ALVARENGA Gs. 349.126.000 no aplica correccién aritmética
SERVIAM PARAGUAY SOCIEDAD
\; ANONIMA Gs. 367.082.500 no aplica correccidn aritmética
BODRIGO JOEL ZACARIAS VAZQUEZ Gs. 550.673.750 no aplica correccién aritmética
A continuacién, el andlisis respecto a certificado de origen:
it 5%
% INDUSTRIA Y | TETA MBATAPOPY .5 COBIERNG vy

OBS. DEBIDO A QUE NINGUNA FIRMA PRESENTE EL “CON- NO EXISTE CAMBIO DE POSISICION ALGUNA.

iasg

gue se alusten 3 ios requerimisntos b

numérico He monor 3 mave:

§§g

f,;sm gy
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1 FELIX MARTIN ROMERO ALVARENGA 55.348.126000
2 SERVIAM PARAGUAY SOCIEDAD ANONIMA Gs. 367.092.500
3 RODRIGO JOEL ZACARIAS VAZQUEZ Gs. 550.673.750

Se seleccionara provisoriamente a la oferta con el precio més bajo como la oferta a evaluar como lamashaja la
que sera analizada en detalle para verificar su cumplimiento con otros requisitos de la MCN, para cumplir el
contrato, etc. Si dicha oferta cumple sustancialmente con todos estos requisitos serd declarada como la oferta
evaluada como la mas baja y propuesta para la adjudicacién

FELIX MARTIN ROMEROC ALVARENGA Gs. 349.126.000
Se procede a analizar los precios de Referencias con la Ofertas

PRECIO OFERTADO CON RESPECTO A LOS PRECIOS REFERENCIALES

\#p0 1 - ADQUISICION DE PINTURAS Contrato Abierto: No, Abastecimiento Simultaneo: No
FELIX MARTIN ROMERO ALVARENGA precio referencial
Precio Precio
Cédigo. Descripei Cantid | Mon | Unitario (IVA Caracteristi- | Unitario {IVA | :
Catélogo on Atributos - | ad to Incluido}) Precio Total | cas | Incluido) Precio Total | dif %6+
marca:
Pintura NACIONAL
asfaltica fabricante:
COLOR unidad de NACIONAL
AMARILL | medida: procedenci
O, LATA | Unidad a:
31211508- {DE1B presentaci 117.075.000 | PARAGUAY 116.666.241 | 0,350366
007 LTS. én: LATA 223,00 - 525.000,00 . LOTA 523.167,00 ,00 135
marca:
NACIONAL
Pintura fabricante:
asfaltica | unidad de NACIONAL
COLOR medida: procedenci
BLANCO, | Unidad a: -
31211508- | LATADE | presentaci 115.646.000 | PARAGUAY 116.070.000 | 0,365296
007 18 LTS. on: LATA 212,001 - 545.500,00 J0A 547.500,00 ,00 8
marca:
NACIONAL
Solvente fabricante:
para unidad de NACIONAL
pintura | medida: procedenci
BALDE Unidad . a: -
31211803~ [ DE20 presentac 116.405.000 | PARAGUAY 116.921.770 | 0,441979
003 LTS 6n: BALDE | 310,00 - 375.500,00 AOOLA 377.167,00 00 28
Total por 349.126.000 Total por 349.658.011
Grupo: o0 Grupo: A0

La evaluacidn de ofertas con el criterio basado Gnicamente en precio, luego de haber realizado la correccidn de
errores aritméticos y de ordenar las ofertas presentadas de menor a mavyor, i Comité de Evaluacion procederd
a solicitar a los oferentes una explicacidn detallada de la composicién del precio ofertado de cada ftem, rubroo
partida adjudicable, conforme al siguiente pardmetro:

a. En contrataciones en general cuando la diferencia entre el precio ofertado vy el precio referencial ses
superior al 25% para ofertas por debajo del precio referencial v del 15% para ofertas que se encuentren
por encima del referencial establecido por la convocante y difundido con f llamado a contratacion.

Si el oferente no respondiese Ia solicitud, o la respuesta no sea suficiente para justificar el precio ofertado del
bien o servicio, el precio serd declarado inaceptable v la oferta rechazada.

El analisis de los precios, con esta metodologia, sera aplicado a cada ftem, rubro o partida que componga la oferta
y en cada casc deberd ser debidamente fundada la decisién adoptada por la Convocante en el ejercicic de su
facultad discrecionsl.

- ia oferta de Ia firma mencionada se encuentra dentro de los pardmetros referenciales, v se prosigue
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Analisis comparativo del cumplimiento de la o las ofertas respectos a las especificaciones técnicas y otros
requerimientos

CAPACIDAD FINANCIERA

1 Para contribuyente de IRE GENERAL,
Deberdn cumplir con el sigulente pardmetro:
a. Ratio de Liquidez: activo corriente / pasivo corriente
Debers ser igual o mayor que 1, en promedio, en los 3 {tres) ultimos ejercicios fiscales cerrados, es decir 2021,
2022y 2023.
b. Endeudamiento: pasivo total / active total

No debera ser mayor a 0,80 en promedio, en los 3 (tres) dltimos ejercicios fiscales cerrados, es decir 2021, 2022y
2023.

¢. Rentabilidad: Porcentaje de utilidad después de impuestos o pérdida con respecto al Capital.
El promedio en los 3 (tres) Gltimos ejercicios fiscales cerrados, 2020, 2021 y 2022, no debera ser negativo.

2. Para contribuyentes de IRE SIMPLE.
Deberan cumplir el siguiente pardmetro:
Eficiencia: {ingreso/Egreso).

Deber ser igual o mayor que 1, el promedio, de los tltimos 3 (tres) ejercicios fiscales cerrados {2021, 2022y
2023).
Requisitos documentales para la evaluacién de la capacidad financiera

a. Balance Generaly Estadc de Resultados de los afios 2021, 2022, 2023, para
contribuyentes de IRACIS/IRE GRAL, debidamente firmado por el contador publico
matriculado. CUMPLE

b. Formulario 106 del Ejercicio Fiscal 2021, 2022 y 2023; para contribuyentes del

H
IRPC/IRE SIMPLE CUMPLE
¢. Formulario 515 y/o 516 del Ejercicio Fiscal 2021, 2022 y 2023; para contribuyentes de

Renta Personal n/a

La empresa cumple con este requisito de la capacidad financiera

Experiencia

Demostrar la experiencia en ADQUISICION DE PINTURAS con facturaciones de venta, contratos y/o recepciones
finales u otros documentos, por un monto equivalente al 50 % como minimo del monto total ofertado en el
presente procedimiento de contratacién, de los: 3 de afios 2022-2023-2024 afios. Las sumatorias de las
facturaciones deben alcanzar el porcentaje indicado, no serd necesaria la presentacién del porcentaje del monto
establecido por cada afio. Podrén presentarse la cantidad de contratos y/o facturaciones necesarias a efectos de
demostrar el volumen de facturacién requerida, por provision a entidades publicas y/o privadas, toda vez que
correspondan a los periodos establecidos.

Requisitos documentales para evaluar los presentes criterios de experiencia general y especifica en obras

1. Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia reguerida; CUMPLE

La empresa cumple con este requisito

Capacidad Técnica

n/a

Requisitos documentales para evaluar la capacidad en materia de personal
nfa

Conforme a los criterios evaluados que se encuentra en los cuadros precedentes, que resultan de la verificacion
de las documentaciones proveidas por el oferente, y los andlisis realizados conforme a lo establecido en el PBC,
{a empresa FELIX MARTIN ROMERO ALVARENGA cumple con los requisitos exigidos en el pliego de bases y
condiciones para este llamado. Por lo tanto, en virtud de lo dispuesto en el Articulo 55.- Adjudicacién. Con base
al informe de evaluacién, la convocante adjudicard al oferente cuya oferta asegure las mejores condiciones para
el Estado en tdrminos de valor por dinero, cumpla con las condiciones legales, financieras y técnicas estipuladas
en los pliego ; wg;ndiciones y en la reglam j Sspondiente. El mismo debera garantizar
satisfacpatierti@iee £ curmpli mpetente de la convocante serd

yraplimiento de las obligaciones

CVER G. BARRIDS S

5 s

Mats. G.Si?ﬁ" 18.327
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quien resuelva la adjudicacién en un plazo que no debers exceder de 20 {veinte) dias corridos contados a partir
del dia siguiente del acto de apertura de ofertas, en ol caso de licitaciones publicas y de 10 (diez) dias corridos
en las licitaciones de menor cuantfa. Este plazo podréd ser prorrogado por un plazo igual, por dnica vez.
Transcurrido dicho plazo, los oferentes tendrén derecho a retirar su oferta sin consecuencia alguna para los
mismos. La Maxima Autoridad Institucional o a quien ésta delegue se pronunciard mediante resolucién. La
convocante debera notificar el resultado de la adjudicacion del procedimiento de contratacién a cada uno de los
participantes de conformidad a lo establecido en el reglamento. En sustitucién de dicha notificacién, la
convocante podra optar por dar a conocer el resultado de la adjudicacién en acto publico, debiendo constar lo
actuado en un acta que firmarén los asistentes que lo deseen. Las formalidades del acto publico de notificacion
deberan indicarse expresamente en las bases de la contratacion,

RECOMIENDA

1- ADJUDICAR EL LLAMADO A MCN ID 458541 - ADQUISICION DE PINTURAS a la firma FELIX MARTIN
ROMERO ALVARENGA de FERRETERIA BOGGIAN! con RUC: 2132761-0, por un monto total de Gs.

349.126.000 (guaranies trecientos cuarenta y nueve millones ciento veintiséis mil).
e tacién: 458541 - ADQUISICION DE PINTURAS

Grupo 1 - ADQUISICION DE PINTURAS Contrato Abierto: No, Abastecimiento Simultaneo: No
FELIX MARTIN ROMERO ALVARENGA
Cédigo Precio Unitario ‘
ftem | Catdiogo Descripcion | Atributos Cantidad Monto | {IVA Incluido) | Precio Total Caracteristicas
marca: BAMBI
Pintura unidad de fabricante:
asfaltica COLOR | medida: Unidad INVIPINT SACI
AMARILLO, presentacion: procedencia:
1 |31211508-007 | LATADE18LTS. | LATA 223,00 525.000,00 | 117.075.000,00 | PARAGUAYA
marca: BAMBI
Pintura unidad de fabricante:
asfaltica COLOR | medida: Unidad INVIPINT SAL!
BLANCO, LATA | presentacion: procedencia:
2 1 31211508-007 | DEIBLTS. LATA 212,00 545.500,00 | 115.646.000,00 | PARAGUAYA
marca: BAMBI
unidad de fabricante:
Solvente para medida: Unidad INVIPINT SACH
pintura BALDE | presentaciom: procedencia:
3 | 31211803-003 DE 20 LTS BALDE 310,00 - 375.500,00 | 116.405.000,00 | PARAGUAYA
Total por
Grupo: 349,126.000,00

Autorizar la suscripcién del Contrato correspondiente.
Comunicar a la Direccién Nacional de Contrataciones ptblicas de conformidad a las disposiciones le
Es nuestro dictamen.

e win

Gdbriela Jeve!\Fanes
Comité de Evaluacién

abio David Aivafenga S.
tgada e Despacho DAF,
alidad de Fndo. de 1a Mora

DICTAMEN DEL COMITE DE EVALUACION




